
人口の動向

（１）総人口

◇ 住民基本台帳による直近の 10 年間の人口推移をみると、平成 26 年以

いています。

◇ 直近の 10年間の人口推移（指数）について周辺市町と比べると、本町

傾向にあるのに対し、その他の周辺市町は下降線をたどっています。
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降、人口増加が続

及び白岡市は上昇

（２）年齢階層別人口

◇ 年齢３区分別人口では、生産年齢人口（15～64 歳）の減少、高齢者人口（65歳以上）の

増加が続いていますが、年少人口（０～14 歳）は平成 26 年以降の総人口の増加に伴い、

増加傾向が続いています。

◇ 平成 31 年の年齢５歳階級別人口をみると団塊世代である 60～70 歳代の高齢者層及び団

塊ジュニア世代の 40歳代が中心となっています。平成 26年と 31年を比較すると、男性の

20歳代を除いては人口ピラミッドがほぼ垂直に上に向いて推移しており、住民の定着性は

高いものと考えられます。

◇ 増加が目立つ年齢層は、30 歳代及び 40 歳代の子育て世代であり、それに伴い０～４歳

層も増加しています。

◇ 男性の 20 歳代については、15～19 歳から 20～24 歳の移行時に増え、20～24 歳から 25

～29 歳への移行時に減少していますが、日本工業大学の学生の転出入が考えられます。
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年齢３区分別人口構成比の比較（平成31年1月1日現在）
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人口の推移 単位：人、％

年少人口

（0～14歳）

生産年齢人口

（15～64歳）

高齢人口

（65歳以上）
総人口

平成22年 3,748 21,891 7,935 33,574

平成23年 3,703 21,462 8,176 33,341

平成24年 3,618 21,015 8,589 33,222

平成25年 3,576 20,560 8,977 33,113

平成26年 3,586 20,267 9,373 33,226

平成27年 3,630 19,969 9,793 33,392

平成28年 3,686 19,824 10,079 33,589

平成29年 3,733 19,681 10,366 33,780

平成30年 3,798 19,608 10,616 34,022

平成31年 3,793 19,476 10,828 34,097

（各年１月１日現在） 資料：埼玉県町（丁）字別人口調査

【資料２】「人口、少子化、高齢化の動向」



2

（３）人口動態

◇ 出生・死亡による自然動態は、高齢者の増加に伴い死亡数は増加、出生数は少子化に伴

い減少が続いていましたが、出生数は平成 25年に増加に転じ、以降 200 人台と増加傾向が

続いています。

◇ 転入・転出による社会動態は、平成 24年以降、転入が転出を上回り、平成 25 年からは

社会動態３ケタの増加が続いています。この動向は道仏土地区画整理地内への転入の影響

と考えられます。

出生・死亡

転入・転出

（４）転入・転出先

◇ 平成 29 年における転入・転出先をみると、転入先で最も多いのは春日部市の 12.2％、

次いで杉戸町の 8.1％、その他の県の 7.5％、久喜市 7.4％と続きます。転出先は、春日部

市の 11.1％、次いで杉戸町の 7.9％、久喜市の 6.6％と続きます。転入・転出先の上位は

重なります。
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資料： 総務省「住民基本台帳人口移動報告」
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少子化の動向

（１）合計特殊出生率

◇ １人の女性が一生に生む子どもの平均数である合計特殊出生率は、平成25年からは1.00

を上回る水準で推移しています。平成 26 年からは県を上回る水準で推移し、平成 29 年に

は 1.58 と、県（1.36）を大きく上回ります。

◇ 周辺市町と比較した合計特殊出生率は、本町及び白岡市、蓮田市で比較的高い水準で推

移しています。

（２）子ども女性比

◇ 合計特殊出生率は、人口規模の小さな自治体では年次ごとのバラツキが大きいため、比

較的安定した数値である「子ども女性比」（15～49 歳女性人口に対する０～４歳人口の割

合）の推移を比較。この数値についても合計特殊出生率と同様に増加していることがわか

ります。

（３）出生率

◇ 女性の年齢別出生率は、平成 29 年には「25～29 歳」及び「30～34 歳」を中心に、大き

く上昇しています。

（４）未婚率

◇ 年齢別未婚率は、25～29 歳については平成 27年男性 74.0％、女性 65.4％ですが、男女

とも平成 17 年をピークに次第に下降傾向にあります。30～34 歳についても、男女とも下

降気味で平成 27年男性 51.4％、女性 38.6％となっています。また、35～39 歳は、平成 27

年男性は 47.3％と上昇、女性は 27.7％と横ばいとなっています。

◇ 本町の未婚率は 25～29 歳、30～34 歳及び 35～39 歳いずれの年代も県を上回ります。

190

224 197

189
183

207
231 229 216

266
0.91

1.06
1.15

0.98 0.98
1.14

1.36

1.37
1.26

1.58

1.28 1.28
1.32 1.28 1.29 1.33

1.31

1.39 1.37 1.36

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

1.4

1.6

1.8

0

50

100

150

200

250

300

350

400

平成20年 平成21年 平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年

出生

宮代町

埼玉県

資料：出生数は町HP、合計特殊出生率は埼玉県の合計特殊出生率

人

出
生
数

合
計
特
殊
出
生
率

出生数と合計特殊出生率の推移

0

20

40

60

80

100

120

15～19歳 20～24歳 25～29歳 30～34歳 35～39歳 40～44歳 45～49歳

女性の年齢別出生率（女性人口千対）

平成19年

平成24年

平成29年

資料：厚生労働省「人口動態調査」、「埼玉県町(丁)字別人口調査（各年１月１日現在）」

72.6
76.4

83.0
77.6

74.0

40.2

53.6
56.8

61.4 51.4

23.0

29.2 41.0

44.4 47.3

0

20

40

60

80

100

平成7年 平成12年 平成17年 平成22年 平成27年

未婚率の推移

宮代町

埼玉県

％ 〈男性〉

25～29歳

30～34歳

35～39歳

資料：国勢調査（数値は宮代町の値）

％ 〈男性〉

25～29歳

30～34歳

35～39歳

資料：国勢調査（数値は宮代町の値）

57.1

66.6
71.5

67.5 65.4

18.5

34.5

41.3 41.1 38.6

7.4

12.1

23.5
28.4 27.7

0

20

40

60

80

100

平成7年 平成12年 平成17年 平成22年 平成27年

未婚率の推移

宮代町

埼玉県

％ 〈女性〉

25～29歳

30～34歳

35～39歳

資料：国勢調査（数値は宮代町の値）

合計特殊出生率の比較

平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年

宮代町 1.14 1.36 1.37 1.26 1.58

春日部市 1.17 1.20 1.32 1.17 1.16

久喜市 1.11 1.13 1.21 1.11 1.17

蓮田市 1.26 1.10 1.28 1.21 1.34

幸手市 1.06 1.06 1.16 0.97 0.98

白岡市 1.41 1.40 1.36 1.39 1.34

杉戸町 0.91 1.05 1.07 1.17 1.04

資料：埼玉県の合計特殊出生率
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高齢化の動向

（１）高齢化率

◇ 高齢者数は増加を続けており、国勢

調査における高齢化率は平成 27 年

30.0％と県（24.6％）を大きく上回り

ます。

◇ 周辺市町と比較した高齢化率は、平

成 31 年本町は 31.8％と幸手市

（33.0％）に次いで高い割合となって

います。

（２）地区別高齢化率

◇ 高齢化率の最も高い地区は、平成 31 年、学園台の 50.0％で、２人に１人の割合となっ

ています。次いで宮代台の 47.6％、大字和戸の 42.6％、東姫宮の 38.9％と続きます。

◇ 平成 26年から 31年の増減率は、転入人口の多い道佛で 44.9％減と、高齢化率は 24.0％

から 13.2％と 10 ポイント以下低下しています。これに対し、高齢化率の増加が著しいの

は大字和戸であり 53.3％増となっています。

（３）高齢者世帯

◇ 高齢者のいる世帯も増え続けており、なかでも高齢夫婦世帯及び一人暮らし高齢者とい

った高齢者のみの世帯が一般世帯に占める割合は、平成 27 年 24.4％、４世帯に１世帯の

割合となっています。

（４）65 歳からの平均余命と健康寿命

◇ 65歳健康寿命（65歳からの健康寿命）は、男性は 17.42 年、女性は 19.88 年であり、周

辺市町と大きく違いません。

◇ 65歳平均余命と 65歳健康寿命の差で示される要介護期間は、男性は 1.82 年、女性は 4.1

年であり、女性は男性よりも２年以上長くなっています。

高齢化の比較（平成31年1月1日現在）

高齢者人口 高齢化率

宮代町 10,828 31.8

春日部市 70,387 30.0

久喜市 45,159 29.4

蓮田市 19,297 31.1

幸手市 16,949 33.0

白岡市 14,002 26.7

杉戸町 14,124 31.3

埼玉県 1,909,244 25.9

資料：埼玉県町（丁）字別人口調査

高齢者世帯の推移 単位：世帯、％

一般世帯

割合
高齢夫婦

世帯

一人暮らし

高齢世帯

一般世帯に

占める割合

平成7年 11,981 2,497 20.8 380 235 5.1

平成12年 12,557 3,233 25.7 693 348 8.3

平成17年 13,000 4,233 32.6 1,121 570 13.0

平成22年 13,179 5,363 40.7 1,644 920 19.5

平成27年 13,710 6,345 46.3 2,061 1,279 24.4

高齢夫婦世帯＝夫が65歳以上、妻が60歳以上のみの世帯 資料：国勢調査
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資料：国勢調査

高齢夫婦世帯

一人暮らし
高齢世帯

平均余命と健康寿命（平成28年）

男 女 男 女 男 女

宮代町 19.24 23.98 17.42 19.88 1.82 4.10

春日部市 19.20 23.87 17.28 19.81 1.92 4.07

久喜市 19.45 23.90 17.80 20.32 1.65 3.57

蓮田市 19.78 24.40 17.97 20.33 1.81 4.07

幸手市 18.77 23.56 17.19 20.34 1.58 3.22

白岡市 19.47 24.24 17.78 20.57 1.69 3.67

杉戸町 19.28 23.73 17.62 20.09 1.66 3.63

資料：埼玉県の健康寿命算出ソフト「健寿君」

65歳平均余命 65歳健康寿命 65歳平均余命－65歳健康寿命

地区別高齢化率の推移 単位：人、％

高齢化率

人口 65歳以上 高齢化率 人口 65歳以上 高齢化率 増減率

東～姫宮 4,681 1,307 27.9 4,558 1,466 32.2 15.2

川端 3,304 835 25.3 3,242 994 30.7 21.3

宮東・中島 2,248 622 27.7 2,168 713 32.9 18.9

東姫宮 2,095 679 32.4 1,988 773 38.9 20.0

道佛 1,131 272 24.0 2,604 345 13.2 △ 44.9

百間 2,292 609 26.6 2,327 671 28.8 8.5

宮代～本田 5,684 1,381 24.3 5,960 1,572 26.4 8.6

学園台 1,315 585 44.5 1,235 617 50.0 12.3

東粂原～国納 3,658 981 26.8 3,417 1,123 32.9 22.5

大字和戸 1,776 493 27.8 1,654 704 42.6 53.3

和戸 3,059 790 25.8 3,009 928 30.8 19.4

宮代台 1,983 819 41.3 1,935 922 47.6 15.4

全体 33226 9373 28.2 34,097 10,828 31.8 12.6

（各年１月１日現在） 資料：埼玉県町（丁）字別人口調査
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